Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2024, 5/52982

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
И НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1 апреля 2024 г. № 231/12

О проведении валютных операций

На основании пункта 16 Указа Президента Республики Беларусь от 14 марта 2022 г.
№ 93 «О дополнительных мерах по обеспечению стабильного функционирования
экономики», части второй пункта 5 статьи 10 Закона Республики Беларусь от 22 июля
2003 г. № 226-З «О валютном регулировании и валютном контроле» Совет Министров
Республики Беларусь и Национальный банк Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Установить, что:
1.1. по 31 декабря 2024 г. юридические лица и индивидуальные предприниматели,

осуществляющие международные автомобильные перевозки грузов и являющиеся
резидентами Республики Беларусь (далее – резиденты), вправе снимать со своих счетов,
открытых в банках Республики Беларусь, и использовать на территории Республики
Беларусь наличную иностранную валюту (доллары США, евро) для расчетов
с нерезидентами по валютным договорам импорта услуг по международной
автомобильной перевозке грузов, осуществляемой с учетом установленных актами
законодательства особенностей в части совершения грузовых операций и (или) перецепки
на территории Республики Беларусь.

Действие части первой настоящего подпункта не распространяется на расчеты
с нерезидентами, зарегистрированными в государствах – участниках Договора о создании
Союзного государства от 8 декабря 1999 года, а также с нерезидентами,
осуществляющими международную автомобильную перевозку грузов по территории
государств – участников этого Договора (за исключением следования транспортных
средств от Государственной границы Республики Беларусь с государствами,
не являющимися участниками данного Договора, до специально установленных мест,
определенных Советом Министров Республики Беларусь для совершения грузовых
операций и (или) перецепки, и обратно);

1.2. снятие резидентами указанной в подпункте 1.1 настоящего пункта наличной
иностранной валюты допускается в сумме, не превышающей 1000 базовых величин
по одному валютному договору;

1.3. наличная иностранная валюта, снятая со счета резидента, открытого в банке
Республики Беларусь, и не использованная на цели, указанные в подпункте 1.1
настоящего пункта, подлежит зачислению на счет этого резидента, открытый в банке
Республики Беларусь, не позднее пятого рабочего дня, следующего за днем ее снятия
со счета резидента.

2. Для целей настоящего постановления применяются термины в значениях,
определенных в статье 1 Закона Республики Беларусь «О валютном регулировании
и валютном контроле» и статье 1 Закона Республики Беларусь от 14 августа 2007 г.
№ 278-З «Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках».

3. Предоставить Министерству транспорта и коммуникаций право в пределах
компетенции разъяснять вопросы применения настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь

Р.Головченко

Председатель Правления
Национального банка
Республики Беларусь

П.Каллаур